

Полис "Автохранитель"

подготовлен на основании

**Правил страхования
транспортных средств
утвержденных Приказом №311
от 15.06.2022 г. (далее Правила
страхования ТС) и Условий
страхования по программе
«Автохранитель», утвержденных
Приказом № 516 от 28.08.2023г.
(далее Условия страхования ТС)**



Страховщик: Акционерное общество «Страховая компания ГАЙДЕ»
191119, Санкт-Петербург, Лиговский пр-кт, д. 108, лит. А

Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО?

- 1. Повреждение или полная гибель транспортного средства (ТС) в результате дорожно – транспортного происшествия (ДТП), произошедшего по вине установленного третьего лица, управлявшего другим ТС (исключая, водителей ТС категории «А», а также иных двух и трехколесных транспортных средств) (п. 1.4.1. Условий):
- ответственность которого **застрахована** в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» №40-ФЗ;
 - ответственность которого **не застрахована** в нарушение Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» №40-ФЗ.
- В случае если в ДТП установлена вина нескольких участников, в том числе водителя застрахованного ТС, страховая выплата производится пропорционально отношению размера причиненного ущерба к количеству участников ДТП, признанными ответственными за причиненный ущерб (включая водителя застрахованного ТС). При этом размер ответственности, приходящийся на долю каждого из водителей, ответственных за ущерб, рассчитывается в равных долях, вне зависимости от степени вины участников ДТП, ответственных за ущерб.
2. Причинение вреда жизни, здоровью Застрахованного лица в результате ДТП с участием застрахованного по Договору ТС, произошедшего по вине установленного третьего лица, управлявшего другим ТС (исключая, водителей ТС категории «А», а также иных двух и трехколесных транспортных средств) перечисленных в п. 1.4.1. Условий. и приведшего (п. 1.4.2. Условий):
- к временной утрате Застрахованным лицом общей трудоспособности/временному расстройству здоровья ребенка;
 - к установлению Застрахованному лицу инвалидности / категории ребенок-инвалид;
 - к смерти Застрахованного лица.

Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО?

- события, произошедшего вне Территории страхования, указанной в Договоре;
- события, произошедшего вне периода страхования (вне периода страхового покрытия);
- причинения вреда жизни и здоровью, лицу, не указанному в Договоре страхования в качестве Застрахованного лица;

- применения лекарственных веществ без назначения врача, терапевтических или оперативных методов лечения, которые Застрахованное лицо применяет сам по отношению к себе или поручает другому лицу;
- самоубийства (покушения на самоубийство) Страхователя, Водителя или Застрахованного лица;
- при совершении Застрахованным лицом умышленного противоправного действия;
- участия Страхователя, Водителя или Застрахованного лица в спортивных мероприятиях по различным видам спорта, испытаниях, при подготовке к ним или во время обучения вождению.
- события, произошедшего при управлении застрахованным ТС лицом в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, а также в случаях, если лицо, управлявшее ТС, отказалось пройти освидетельствование (экспертизу) на состояние опьянения. В случае употребления алкогольных напитков, наркотических или психотропных веществ после ДТП, либо после того, как ТС было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования; ДТП, произошедшего по вине Страхователя, Выгодоприобретателя, лица, допущенного к управлению в соответствии с Договором (Полисом), за исключением обоюдной вины участников ДТП.

Подробное описание исключений из страхового покрытия приведено в п. 4.5-4.7. Правил страхования ТС, п. 1.6 – 1.9 Условий страхования ТС.

Раздел III. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

Страхование действует на территории Территория страхования – Российская Федерация

Раздел IV. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?

При повреждении или уничтожении ТС Заявление об осуществлении страховой выплаты (страхового возмещения) подается в течение 10-ти рабочих дней с момента, когда стало известно о событии (п. 2.1.3. Условий страхования).

При причинении вреда жизни, здоровья Заявление об осуществлении страховой выплаты (страхового возмещения) подается в течение 5-ти рабочих дней с момента, когда стало известно о событии (п. 2.2.2. Условий страхования).

Для получения страховой выплаты (страхового возмещения) требуется представить документы: согласно п. 2.3. Условий страхования ТС с соблюдением условий п. 2.4. Условий страхования ТС.

Страховая выплата (страховое возмещение) осуществляется в течение 15-ти рабочих дней с момента принятия решения о признании события страховым случаем. Решение о признании события страховым случаем принимается в течении 30-ти рабочих дней с момента предоставления Заявления о страховой выплате и всех документов, необходимых для принятия решения.

Раздел V. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ?

| Основания для возврата страховой премии | Сумма возврата страховой премии |
|--|--|
| Отказ от договора добровольного страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения в соответствии с Указанием Банка России от 20 ноября 2015 года N 3854-У "О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования" | 100% от страховой премии - при отказе от договора добровольного страхования до даты начала действия страхования; |
| | 100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, - при отказе от договора добровольного страхования после даты начала действия страхования |
| Отказ от договора добровольного | 100% от страховой премии за вычетом части страховой |

| | |
|---|---|
| страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования | премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование |
|---|---|

В иных случаях страховая премия возврату не подлежит.

Возврат страховой премии осуществляется в течение 7 дней со дня получения соответствующего заявления.

Раздел VI. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА?

Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.

- Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.
- Если страховщик не удовлетворил заявление (претензию), при этом размер требований не превышает 500 000,00 рублей, до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг:

сайт: www.finombudsman.ru;

адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3.

Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.